
Pag. 1Prov. n.  1770 del 03/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20230000009

Arezzo, il 03/07/2023

Provvedimento n.  1770

OGGETTO  : Procedura  negoziata  (ex  art.  1  comma  2  lett.  b)  D.L.  76/2020

convertito  in  L.  120/2020  successivamente  modificato  dal  D.L.  n.

77/2021  convertito  con  modifiche  in  Legge  180/2021,  in  deroga

all'art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016) per l'affidamento della gestione

del  servizio  Informagiovani  2023/2026  (CIG  97670096CC).

Aggiudicazione efficace.

Il Direttore

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1068 del 2 maggio 2023, veniva disposto di

attivare una procedura negoziata - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020 modificato dal

D.L.  n.  77/2021  convertito  in  L.  108/2021  - per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio

Informagiovani anni 2023/2026 – CIG 97670096CC,  da svolgersi in modalità telematica sulla

piattaforma START (messa a disposizione dalla  Regione Toscana),  previa individuazione dei

soggetti  da invitare  tramite  indagine  di  mercato,  il  cui  criterio  di  aggiudicazione applicato  è

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. d) D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto  che, con determinazione  dirigenziale  n.  881/2023,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.

50/2016  e ss.mm.ii., è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa

Paola Buoncompagni, Direttore dell'Ufficio sport, giovani e terzo settore del Comune di Arezzo;

Considerato che:

• l'indagine di mercato veniva attivata nella piattaforma Start in data 4 maggio 2023, con

scadenza 18 maggio 2023, ore 13,00;

• aderivano all’indagine di mercato i seguenti concorrenti:  Centro Studi Pluriversum Srl,

Alioth  soc.  coop.  sociale  onlus,  Betadue  Cooperativa  Sociale  di  tipo  B  -  societa'

cooperativa a r.l. - Onlus, Società cooperativa Culture,  Hw Style s.r.l. ;

• Hw Style s.r.l. non era ammesso alla procedura negoziata in quanto la medesima società,

con  l’intenzione  di  partecipare  a  un’altra  indagine  di  mercato  attivata  dal  comune  di

Arezzo  nel  settore  di  propria  competenza,  aveva  erroneamente  inviato  la  richiesta  di

adesione alla procedura riservata al servizio Informagiovani;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1770 del 03/07/2023

• in data 19 maggio 2023 veniva attivata la procedura negoziata e veniva inviata la lettera di

invito  e  la  documentazione  ai  soggetti  che hanno richiesto  di  partecipare,  fissando la

scadenza della presentazione offerte alle ore 13,00 del 5 giugno 2023;

• nei termini previsti sono pervenute n. 2 offerte  inviate dai concorrenti Alioth soc. coop.

sociale onlus e Betadue Cooperativa Sociale di tipo b - societa' cooperativa a r.l. – Onlus ;

Richiamate:

- la  determinazione dirigenziale n.1609 del 15 giugno 2023 con la quale veniva nominata

la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs.50/2016 e

ss.mm.ii.;

– la determinazione dirigenziale n.1618 del 16 giugno 2023 con la quale venivano ammessi

al prosieguo della procedura i concorrenti:  Alioth soc. coop. sociale onlus, con sede legale in

Pontedera (PI), 56025 Via Cavallotti 3, C.F.e p.IVA 02197770502 e  Betadue Cooperativa Sociale

di  tipo  b  -  societa'  cooperativa  a  r.l.  –  Onlus,  con  sede  legale  in  Arezzo  Viale  Duccio  di

Buoninsegna 8, C.F. e p.IVA 01587640515;

Visti i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice del 19 e 22 giugno 2023  parti integranti e

sostanziali del presente atto, da cui, al termine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche,

risulta quanto segue:

Operatore

economico

Punteggio  offerta

tecnica

Punteggio  offerta

economica

Punteggio finale Offerta

economicamente

più vantaggiosa

Betadue 90 4,49 94,49 Betadue

Alioth 63,8 10 73,8

Considerato che non ricorrono le condizioni della verifica obbligatoria dell'offerta anomala, pre-

vista dal comma 3, art.97 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., in quanto le imprese concorrenti sono

inferiori al numero di tre;

Ritenuto quindi:

– di approvare, ai sensi dell'art.32, comma 5, e dell'art.33, comma 1 del  D.Lgs.50/2016 e

ss.mm.ii i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice  nei giorni 19 e 22 giugno 2023

;

– di approvare conseguentemente  la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commis-

sione medesima;

– di aggiudicare, per l'effetto, il servizio di cui trattasi al concorrente Betadue Cooperativa

Sociale di tipo b - societa' cooperativa a r.l. – Onlus, con sede legale in Arezzo Viale Duc-

cio di Buoninsegna 8, C.F. e p.IVA 01587640515;

Richiamato  l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 e ss,mm.ii  il quale dispone che fino all’istituzione, tra-

mite decreto del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori econo-

mici, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale per la parteci-

pazione alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass

istituita con Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1770 del 03/07/2023

Atteso che si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un ag-

gravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica delle autocerti-

ficazioni presentate in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, quanto di seguito

indicato: 

– l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

– la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (annotazioni

riservate)  da cui non risultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Ammini-

strazione, per i requisiti previsti dall'art.80 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., comma 5, lett.a),

c), c-bis), c-ter), c-quater), f), f-bis), f-ter), g), h), i), l); 

– i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii,, rilasciati dal Ministero della Giustizia, dai quali atti non risultano a

carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

– il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal

Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico delle società motivi ostativi a

contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii

– l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art.  80,

comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Considerato che, con riferimento alla richiesta di comunicazione antimafia per la suddetta coo-

perativa, la Prefettura competente ha informato che la società è regolarmente iscritta nell’elenco

dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione

mafiosa (c.d. White List), come si può rilevare sia dalla consultazione della B.D.N.A. che dal sito

istituzionale di  della  Prefettura medesima.  Tale iscrizione,  infatti,  ai  sensi dell’art.  83-bis  del

D.lgs 159/2011, equivale al rilascio dell’informazione/comunicazione antimafia";

Preso atto, altresì, che:

– il requisito di capacità economico finanziaria (fatturato medio globale degli ultimi tre anni

non inferiore a € 250.000,00) è stato comprovato mediante la consultazione dei bilanci an-

nualità 2020, 2021 e 2022, con il servizio Telemaco, depositati presso la competente Ca-

mera di Commercio;

– il requisito di capacità tecnico professionale (servizi analoghi prestati nel triennio prece-

dente)  è stato comprovato dalla documentazione già in possesso di questa Amministrazio-

ne comunale;

Atteso che è stata accertata la regolarità del DURC (con scadenza il 20/10/2023) e che l'operatore

economico aggiudicatario non è soggetto agli obblighi della Legge n.68/1999;

Dato atto pertanto che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in

capo alla Betadue Cooperativa Sociale di tipo b - societa' cooperativa a r.l. – Onlus il possesso dei

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui al-

l’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto l'aggiudicazione disposta con il presente atto può con-

siderarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Dato atto infine che la presente procedura non è soggetta  alla decorrenza del termine dilatorio,

di cui all'art. 32 comma 9 del  citato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1770 del 03/07/2023

• a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art.103 del D,Lgs,50/2016 e ss.mm.ii;; 

• a stipulare, prima della sottoscrizione del contratto, idonea copertura assicurativa a garanzia del-

le attività previste dall'appalto, con le modalità stabilite dal capitolato speciale d'appalto; 

Preso atto che la spesa complessiva per l'aggiudicazione del servizio, secondo l'offerta economi-

ca presentata dalla Betadue coop.sociale  è pari a € 278.665,40  oltre Iva 22% (€ 61.306,39) per

complessivi € 339.971,79 oltre agli oneri Duvri pari a € 206,92, Iva compresa, per un totale pari €

340.178,71;

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica di

impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Riscontrata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi della determinazione

organizzativa  n.  142/2023 con  la  quale  è  stata  confermata  l’istituzione  dell’ufficio  di  media

complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore ed è stato assegnato l’incarico di

PO di direzione dell’ufficio medesimo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

di approvare i verbali prodotti dalla commissione giudicatrice del 19 e 22 giugno 2023,  parti in-

tegranti e sostanziali del presente atto e la conseguente proposta di aggiudicazione;

di approvare la seguente graduatoria della procedura di cui in oggetto:

Concorrente PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

FINALE

Betadue 90 4,49 94,49

Alioth 63,8 10 73,8

di aggiudicare all'operatore economico  Betadue Cooperativa Sociale di tipo B - societa' coo-

perativa a r.l. – Onlus, con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F. e p.IVA

01587640515  la  gestione del servizio Informagiovani anni 2023/2026 – CIG 97670096CC per

un importo di € 278.665,40  oltre Iva 22% (€ 61.306,39) per complessivi € 339.971,79 oltre agli

oneri Duvri pari a € 206,92 Iva compresa, per un totale pari € 340.178,71 Iva compresa ;

di dichiarare efficace la suddetta aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7, del citato D.lgs.

50/2016 e ss.mm.ii;

di richiedere all'operatore economico aggiudicatario la presentazione della cauzione definitiva, ai

sensi dell'art.103 del Codice costituita con le modalità di cui all’art.93 dello stesso Codice  con

l'eventuale applicazione delle riduzioni di cui al comma 7 del suddetto articolo e delle polizze as-

sicurative di cui capitolato speciale d'appalto;

di finanziare la spesa complessiva di € 340.178,71  trasformando in impegni giuridicamente per-

fezionati le seguenti prenotazioni di spese, assunte con il citato provvedimento   n.1068  del 2

maggio 2023:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1770 del 03/07/2023

di finanziare la spesa complessiva di € 340.178,71  trasformando in impegni giuridicamente per-

fezionati le seguenti prenotazioni di spese, assunte con il citato provvedimento   n.1068  del 2

maggio 2023:

Esigibilità esercizio finanziario 2023: € 47.247,05 (costo del servizio con IVA 22%):

- € 16.500,00 imp. 1628 al cap. 39223 bilancio 2023 

- € 15.747,05 capienti al cap. 39223 bilancio 2023 imp. 2318 con riduzione della somma

di € 1.300,29 della prenotazione di impegno, da € 17.047,35 a €  15.747,06;

- €  15.000,00 riferite  al  fondo povertà  2020  CUP B19J20001210001  (autorizzate  con

delibera  GC  n.  628/2022  in  relazione  allo  sportello  di  Segretariato  sociale  presso

Informagiovani) capienti al cap.38108/10 bilancio 2023 (risorse riassegnate con determina

CC del 27/04/2023 e collegate all'accertamento n. 3380/2021) imp. 2319 dando atto che

tali risorse sono legittimamente utilizzate per le finalità di cui al presente atto;

Esigibilità esercizio finanziario 2024: € 113.392,90 (costo del servizio con IVA 22%) 

- € 16.500,00 imp. 245 prenotate al cap. 39223 bilancio 2024 ;

- € 60.892,90  capienti al cap. 39223 bilancio 2024 imp. 276 con riduzione della somma di

€ 3.120,72 della prenotazione di impegno, da €  64.013,62 a € 60.892,90;

- € 14.000,00 riferite al Fondo povertà 2019 CUP B19J19000470001 (risorse riassegnate

con  determina  CC  n.  47  del  27/04/2023  e  collegate  all'accertamento  n.  3469/2020)

capienti  al  cap.38064/12  bilancio  2024  imp.  277  ,  dando  atto  che  tali  risorse  sono

legittimamente utilizzate per le finalità di cui al presente atto;

-  €  22.000,00 riferite  al  fondo povertà  2020  CUP B19J20001210001 (autorizzate  con

delibera  GC  n.  628/2022  in  relazione  allo  sportello  di  Segretariato  sociale  presso

Informagiovani)   capienti al cap.38108/12 bilancio 2024 (risorse riassegnate con delibera

CC n. 47 del 27/04/2023 e collegate all'accertamento n. 3380/2021) impegno 278, dando

atto che tali risorse sono legittimamente utilizzate per le finalità di cui al presente atto; 

Esigibilità esercizio finanziario 2025: €  113.392,90 (costo del servizio con IVA 22%) 

- € 77.392,90 capienti al cap. 39223 bilancio 2025 imp. 181, con riduzione della somma di

€ 3.120,72 della prenotazione di impegno, da € 80.513,62 a €  77.392,90

-  € 36.000,00  riferite  al  fondo povertà  2020  CUP B19J20001210001 (autorizzate  con

delibera  GC  n.  628/2022  in  relazione  allo  sportello  di  Segretariato  sociale  presso

Informagiovani) capienti al cap.38108/12 bilancio 2025 (risorse riassegnate con delibera

CC n. 47 del 27/04/2023 e collegate all'accertamento n. 3380/2021) impegno 182, dando

atto che tali risorse sono legittimamente utilizzate per le finalità di cui al presente atto; 

Esigibilità esercizio finanziario 2026: € 66.145,86 (costo del servizio con IVA 22%)

la somma troverà capienza, dopo l'approvazione del bilancio per l'annualità 2026, per la somma

di € 45.145,86 al cap. 39223 bilancio 2026 impegno 65 (riduzione di € 1820,42 della prenotazio-

ne da € 46.966,28 a € 45.145,86) e per € 21.000,00 al capitolo 38108/12 bilancio 2026 imp. 66

(risorse  relative  al  Fondo  Povertà  2020  CUP  B19J20001210001  collegate  all'accertamento

n.3380/2021 la cui riassegnazione al capitolo 38108/12 bilancio 2026 è stata già richiesta con

nota prot. 2023/22725 del 14/2/2023 e integrazione prot. 28755 del 27/2/2023 dell'ufficio servizi

sociali) (autorizzate con delibera GC n. 628/2022 in relazione allo sportello di Segretariato socia-

le presso Informagiovani);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1770 del 03/07/2023

di dare atto che la spesa dovuta per il contributo ANAC pari a € 250,00 è finanziata al cap. 39223

bilancio 2023 imp. 2320, esigibilità relativa all'esercizio 2023;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile come segue:

Esigibilità esercizio finanziario 2023: € 47.247,04

Esigibilità esercizio finanziario 2024: € 113.392,90

Esigibilità esercizio finanziario 2025: €  113.392,90

Esigibilità esercizio finanziario 2026: € 66.145,86;

di stabilire che successivamente all’adozione del presente atto, verrà stipulato il relativo contratto

in forma di scrittura privata con modalità elettronica secondo quanto stabilito dalle disposizioni

previste dagli atti di gara , previa consegna da parte dell’aggiudicatario della documentazione ob-

bligatoria a corredo della suddetta stipula;

di dare atto inoltre che il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Ente, sezione “Ammini-

strazione Trasparente”, così come previsto dall'art.29 del Codice dei Contratti e dall’art. 37 del

D.Lgs. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (leg-

ge anti corruzione). 

di provvedere  a  dare  comunicazione,  mediante  la  piattaforma telematica  Start  della  Regione

Toscana, del presente provvedimento ai non aggiudicatari;

di dare atto infine che all'affidatario del servizio verrà disposta la comunicazione dell'indirizzo url

del  sito  del  Comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile  il  “Regolamento  recante  il  codice  di

comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  613  del

19/12/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenete i principi e gli obblighi, la

cui  violazione  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  con  l'affidatario  del

servizio,  così  come  stabilito  dall'art.  2,  comma  3  del  D.P.R.  Medesimo

(https://www.comune.arezzo.it/statutieregolamenti/codice-comportamento-del-comune-arezzo).

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubbli-

cazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore 

Dott.ssa Paola Buoncompagni

Si informa che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7.8.90, n. 241

e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.

Lgs. n. 104/2010,successivamente modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente atto è così assegnato:

- Segreteria Generale

- Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

- Servizio Finanziario

- ditte partecipanti

- sito – Amministrazione Trasparente

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  1770 del 03/07/2023

Lc/PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 39223 1.300,29 2023/2318
Diminuzione 2023 39223 3.120,72 2024/276
Diminuzione 2023 39223 3.120,72 2025/181

COMUNE DI AREZZO


































